
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«Донецкая академия управления и государственной службы» 
(ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»)

ПРИКАЗ

31 августа 2023 г. г. Донецк № 1006

О введении в действие 
локальных нормативных актов 
ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), решения Ученого 
совета ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» (Протокол № I от 29.08.2023 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с 01.09.2023 г. локальный нормативный акт 
«Положение о студенческом общежитии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донецкая 
академия управления и государственной службы» (Приложение 1).

2. Ввести в действие с 01.09.2023 г. локальный нормативный акт «Порядок 
оплаты за проживание в общежитиях федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донецкая 
академия управления и государственной службы» (Приложение 2).

3. Признать утратившим силу с 01.09.2023 г. приказ ректора ГОУ ВПО 
«ДОНАУИГС» от 04.10.2021 г. № 1002 «О введении в действие Положения о 
поселении студентов в общежития ГОУ ВПО «ДОНАУИГС»; Правил 
внутреннего распорядка в общежитиях ГОУ ВПО «ДОНАУИГС»; Положения о 
студенческом общежитии ГОУ ВПО «ДОНАУИГС»; Положения о менеджере 
учебной группы студентов ГОУ ВПО «ДОНАУИГС».

4. Руководителям структурных подразделений руководствоваться данными 
локальными нормативными актами.

5. Контроль исполнения приказа возложить на проректора Малика М.А. и 
главного бухгалтера Панову Т.А. /5 л

Ректор .х ‘г l// Л.Б. Костровец

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Костровец Лариса Борисовна
Должность: ректор
Дата подписания: 12.07.2024 14:18:20
Уникальный программный ключ:
ad317f22329cb45a9c308b0a6949bd969e10442d



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ УТВЕРЖДЕНО
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего

«Донецкая академия управления и
службы»

(ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»)

ученым 
ФГБОУ

от 29.08.2023г.

Л.Б.Костровец

ПОРЯДОК

оплаты за проживание в общежитиях 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования
«Донецкая академия управления и государственной службы»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок оплаты за проживание в общежитиях 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
«Донецкая академия управления и государственной службы» разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации (с изменениями), Постановления 
Республиканской службы по тарифам Донецкой Народной Республики от 
14.08.2023 г. № 16/3 «Об установлении цен (тарифов на электрическую энергию 
(мощность), поставляемую населению и приравненных к нему категориям 
потребителей по Донецкой Народной Республике с 01.10.2023 г., Постановления 
Правительства Донецкой Народной Республики от 13.05.2022г. №41-27 п.2.3 с 
учетом изменений и приложения к распоряжению главы администрации г. 
Донецка от 16.01.2023 г. №13, по которым определены тарифы на услуги по 
содержанию многоквартирных домов, сооружений и придомовых территорий, 
который рассчитывается на площадь, которая учитывает жилую площадь и 
площадь помещений, предназначенных для бытового и санитарно- 
гигиенического обслуживания и определяет порядок оплаты за коммунальные 
услуги и пользование жилым помещением, а так же за предоставление 
дополнительных коммунальных и бытовых услуг в общежитиях ФГБОУ ВО 
«ДОНАУИГС» обучающимися (студентами, аспирантами) и преподавателями и 
работниками ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»..



1.2. Оплата за проживание в общежитиях ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 
включает в себя размер платы за пользование жилым помещением и размер 
платы за коммунальные услуги.

1.3. Размер платы за пользование жилым помещением в общежитиях 
ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» .устанавливается и утверждается Приказом ректора 
по согласованию с Профсоюзной организацией студентов и с учетом 
коэффициентов:

- для общежитий коридорного типа:
общежитие № 2 - 1,9;
общежитие № 3 - 1,8;
- для общежитий секционного типа:
общежитие № 6 - 2,5.
1.4. Обучающимся по заочной форме обучения, слушателей довузовской 

подготовки, абитуриентов предоставляются жилые помещения в общежитиях на 
период прохождения промежуточной и итоговой аттестации, сдачи 
вступительных экзаменов при наличии мест в общежитиях оплата 
осуществляется посуточно, оплачивая коммунальные услуги, содержание 
общежития.

1.5. Студенты заочной формы обучения, изъявившие желание посещать 
занятия совместно со студентами очной формы обучения, проживают в 
общежитиях ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС».. на условиях проживания и оплаты 
студентами очной формы обучения.

1.6. Студенты, проживающие в общежитии в комнатах повышенной 
комфортности, оплачивают проживание с учетом дополнительной платы за 
использование дополнительной площади комнат.

1.7. С каждым обучающимся, проживающим в общежитии, ФГБОУ ВО 
«ДОНАУИГС».. заключает договор найма помещения в студенческом 
общежитии, в котором оговариваются условия предоставления жилого 
помещения в общежитии, перечень услуг, порядок проживания и взимания платы 
за коммунальные услуги и пользование жилыми помещениями.

II. ПОРЯДОК И РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 
ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ В ОБЩЕЖИТИЯХ

2.1. Размер платы за коммунальные услуги и пользование жилыми 
помещениями в общежитиях ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС».. для различных 
категорий, обучающихся устанавливается Приказом ректора по согласованию с 
Профсоюзной организацией студентов.



2.2. Взимаемая с обучающихся плата направляется на частичное покрытие 
текущих расходов, связанных с проживанием и оплатой коммунальных услуг и 
другие расходы.

2.3. К обязательным коммунальным услугам, оплачиваемым 
обучающимися, проживающими в общежитии, относятся:

- электроснабжение;
- отопление;
- горячее водоснабжение;
- холодное водоснабжение;
- водоотведение;
- газоснабжение;
- затраты на электроэнергию за пользование личными электрическими 

приборами (холодильники, ноутбуки, компьютеры, магнитофоны, телевизоры и 
т.п.) оплачивается отдельно.

2.4. В размер платы за коммунальные услуги по студентам в общежитиях 
ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС». не включается расходы на содержание и 
обслуживание общежитий.

2.5. При определении размера платы студентам за коммунальные услуги в 
общежитиях ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС». применяется расчет:

- размера платы за коммунальные услуги по электроснабжению: затраты на 
электроэнергию пропорционально количеству проживающих в общежитии, с 
корректировкой на действующие цены;

- размера платы за коммунальные услуги по отоплению: затраты отопление 
пропорционально плановому количеству койко-мест, с корректировкой на 
действующие цены;

- размера платы за коммунальные услуги по горячему водоснабжению: 
затраты на горячее водоснабжение пропорционально количеству проживающих 
в общежитии, с корректировкой на действующие цены;

- размера платы за коммунальные услуги по холодному водоснабжению и 
водоотведению: затраты на холодное водоснабжение и водоотведение 
пропорционально количеству проживающих в общежитии, с корректировкой на 
действующие цены;

- размера платы за коммунальные услуги по газоснабжению: затраты на 
газоснабжение пропорционально количеству проживающих в общежитии, с 
корректировкой на действующие цены;

- размера платы за иные коммунальные услуги: затраты на иные 
коммунальные услуги пропорционально количеству проживающих в 
общежитии, с корректировкой на действующие цены.



2.6. При определении размера платы за пользование жилым помещением 
аспирантам, сотрудникам и сторонним лицам, проживающим в общежитиях, 
применяется расчет:

- плата за пользование жилым помещением рассчитывается с учетом 
коэффициентов, учитывающих общую площадь по общежитиям указанных в 
п. 1.3. данного Порядка оплаты;

- платы за коммунальные услуги по отоплению рассчитываются в 
зависимости от занимаемой площади с учетом коэффициентов по общежитиям, 
указанных в п. 1.3. данного Порядка оплаты;

- платы за коммунальные услуги по электроснабжению, горячему 
водоснабжению, холодному водоснабжению и водоотведению, газоснабжению и 
иные коммунальные услуги рассчитываются согласно счетам на коммунальные 
услуги в расчете на одного проживающего.

2.7. При проживании в общежитиях ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС». 
студентов-заочников на период прохождения промежуточной и итоговой 
аттестации, слушателей довузовской подготовки, абитуриентов и других 
сторонних лиц рассчитывается посуточная стоимость проживания 
составляющей, которых является возмещение эксплуатационных расходов по 
содержанию общежития и применения коэффициентов и с корректировкой на 
действующие цены.

2.8. Студентам, являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей; детям инвалидам; инвалидам I и II групп; инвалидам с 
детства; студентам, являющимся инвалидами вследствие военной травмы или 
заболевания, полученных в период прохождения военной службы; ветеранам 
боевых действий либо имеющим право на получение государственной 
социальной помощи; студентам подвергшимся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф 
проживание в общежитие предоставляется в первоочередном порядке и 
освобождаются от платы за пользование жилым помещением.

2.9. Оплата за проживание в общежитии производится обучающимся 
ежемесячно.

2.10. Плата за коммунальные услуги не взимается с обучающихся, 
указанных в п. 2.8. данного Порядка оплаты.

2.11. Контроль за своевременностью оплаты за общежитие возлагается на 
деканов факультетов и заведующих общежитиями.


